213

Roma, 3 settembre 1425

189, 290 r.

Beatissime pater. [Vacante prepositura] ecclesie Sanctorum Cosme et Damiani Ianuensis per [obitum] Michaelis de Bargallio, ultimi ipsius ecclesie possessoris, ex[tra Romanam curiam] defuncti, devotus orator S.V. Gerardus de Fornariis, [presbyter Parmensis], iuris canonici peritus, vigore certe gratie apostolice expectative eidem per S.V. concesse ad beneficium ecclesiasticum cum cura vel sine cura, etiam si dignitas in cathedrali vel collegiata ecclesia existeret etc., eandem preposituram seu ecclesiam sic vacantem infra debitum tempus acceptavit et sibi de eadem provideri ac in possessionem corporalem et realem eiusdem auctoritate apostolica predicta induci obtinuit, fructus eciam percipiendo. Cum autem, pater sancte, idem Gerardus ex certis causis dubitet acceptationem et provisionem predictas viribus non subsistere, ex eo quia dicta prepositura principalis dignitas, curata et electiva in collegiata ecclesia existit, supplicat S.V. idem G(erardus) quatenus, sibi speciale gratiam facientes, de dicta prepositura, cuius fructus etc. vigintitrium ducatorum auri secundum communem extimationem valorem annum non excedunt, oblacionibus [. . .]^b existat, eidem Gerardo dignemini misericorditer [providere, non] obstantibus ecclesia et mansione Sancti Lazari, preceptoria nuncupata [. extra] muros Ianuenses, cuius centum, ac in Parmensi ecclesia [.] de Arola ac Sancti Pancracii ecclesiarum dicte diocesis cano[nicatibus e]t prebendis ac eciam ecclesia Sancti Iacobi de Casadei, prioratu ma[nuali] et curato, dicte diocesis, depe[ndente a] monasterio Sancti Iohannis Evangeliste Parmensis, ordinis Sancti Benedicti [.] quorum fructus etc. [.] similium florenorum auri communi extimacione va-

^a V. *formulario*, n. 4

^b lacuna di circa 3 righe e mezza.

¹ V. anche n. 207.

lorem annum non [excedunt], necnon gratia^a Fiat ut petitur [de] novo. O. Fiat¹. Datum Rome, apud Sanctos Apostolos, tercio nonas septembris, anno octavo.

214

Roma, 9 settembre 1425

190, 42 v.

Beatissime pater. Cum devotus vester Gerardus de Fornariis, presbyter Parmensis, iuris canonici peritus, prepositus ecclesie Sanctorum Cosme et Damiani de Ianua ac rector, preceptor nuncupatus, ecclesie et mansionis infirmorum Sancti Lazari, extra muros Ianuenses, nuper, occasione predicte prepositure quam idem G(erardus), vigore litterarum apostolicarum, acceptaverat, cum devota creatura vestra Pilleo, archiepiscopo Ianuensi, differenciam habuerit et litem ac ad presens habeat, dubitat idem G(erardus), ex eo quod ipse archiepiscopus eum suspectum et inimicum habet, in posterum ab eodem archiepiscopo posse iniuste et indebite molestari, prout omni die ceteros clericos suos, eius voluntati et cupiditati non consentes, perturbat et inquietat, supplicatur igitur S.V. pro parte dicti Gerardi quatenus, sibi gratiam facientes specialem, eundem G(erardum), tam ratione persone quam suorum beneficiorum, delictorum et contractuum ab omni iurisdictione, dominio et potestate dicti archiepiscopi eximere et totaliter liberare, ipsumque G(erardum) liberum, immunem et exemptum statuere ac eundem Sedi Apostolice immediate quoad vixerit subiectum et subesse decernere misericorditer et de gratia speciali dignemini, felicis recordacionis Innocentii pape III^b Fiat durante lite. O.² Datum Rome, apud Sanctos Apostolos, quinto idus septembris, anno octavo.

^a V. *formulario*, n. 5 ^b v. *formulario*, n. 3.

¹ Lettera e mandato al vescovo di Alet, all'abate di Sant'Andrea di Sestri e a Battista da Rapallo in *Reg. Lat.* 251, cc. 97 v., 98 r.

² Lettera in *Reg. Lat.* 251, c. 88 r. nella quale si tiene conto, tuttavia, anche della supplica n. 216. L'esenzione concessa, infatti, è per *biennium a fine dicte litis*, come da segnatura del n. 216. Nella

lettera si dice che l'arcivescovo di Genova voleva concedere la prepositura ad un altro e che, essendosi Gerardo rifiutato di deporla spontaneamente, l'ordinario, *odii rancore concepio* nei riguardi di Gerardo, *nulla causa rationabili existente*, l'aveva scomunicato. Gerardo aveva appellato alla Sede Apostolica. Sull'argomento v. anche *Carteggio* cit., pp. 37, 197, 220.

215

Roma, 10 settembre 1425

184, 135 v.

Verum, pater sancte, cum in supplicatione¹ cuius copia premittitur non sit expressum quod lix super canonicatu et prebenda ecclesie Parmensis in Romana curia pendeat, dignetur S.V., ne gratia prefata sibi^a reddatur inutilis, litteras cum narracione dicte litis, cuius statum hic pro sufficienter expresso habere dignemini, expediri misericorditer et de speciali gratia mandare^b Concessum. Datum Rome, apud Santos Apostolos, quarto idus septembbris, anno octavo.

216

Roma, 5 ottobre 1425

190, 262 v.

Beatissime pater. Cum ex signature supplicationis prefate² modicum prefato Gerardo^c resultet commodum et solum ad tempus periculum et iniurias et molestias evictet, cum post finitam litem que tempore modico durare potest ipsum G(erardum) acrius et molestius solito persecueretur, eum dampnificando et diversis modis indebito gravando, dignetur igitur S.V. ad tollenda omnia scandala que in futurum possent oriri litteras super dicta gratia conficiendas durante vita dicti archiepiscopi expediri mandare de gratia speciali. Fiat ad biennium post litem. O.³ Datum Rome, apud Santos Apostolos, tercio nonas octobris, anno octavo.

217

Roma, 21 gennaio 1426

201, 226 v.

Supplicat S.V. devotus vester Antonucius, devoti vestri nobilis Antoniotti Lortarii, domicelli Ianuensis, natus, scolaris Montisregalis, insule Trinacrie, quatenus cum ipso Antonucio, qui ascribi desiderat militie clericali, super defectu natalium quem patitur, de coniugato genitus et soluta, ut ad omnes etiam sacros ordines promoveri necnon quatuor beneficia ecclesiastica cum cura vel sine cura se invicem compaciencia^d si sibi alias

^a In margine: Reformatio Gerardi de Fornariis, presbyteri Parmensis, de et super prepositura ecclesie Sanctorum Cosme et Damiani Ianuensis ^b v. *formulario*, n. 6 ^c in margine: Reformatio Gerardi de Fornariis, prepositi ecclesie Sanctorum Cosme et Damiani de Ianua, super prepositura dicte ecclesie ^d v. *formulario*, n. 2.

¹ V. n. 213.

³ V. n. 214, nota 1.

² V. n. 214.

canonice conferantur, recipere et retinere illaque simul vel successive simpliciter vel ex causa permutationis, totiens quotiens sibi placuerit, dimittere et loco dimissi vel dimissorum aliud vel alia simile vel dissimile aut similia vel dissimilia beneficium seu beneficia ecclesiasticum vel ecclesiastica quatuor invicem compatibilia similiter recipere et retinere libere et licite valeat dignemini misericorditer dispensare, predicto defectu ^a Fiat ut petitur. O. Datum Rome, apud Sanctos Apostolos, duodecimo kalendas februarii, anno nono.

218

Roma, 12 febbraio 1426

196, 45 v.

Beatissime pater. Dudum V.S. per quasdam sub data sexto et antea per alias suas litteras sub data septimo kalendas maii, pontificatus sui anno septimo, devoto vestro Iacobino de Rubéis¹, clero Vercellensis diocesis, de nobili genere ex utroque parente procreato, etiam tunc canonicatum et prebendam ecclesie Beate Marie de Castello Ianuensis, quorum virginiti, obtinenti^b, ac super parochiali ecclesia, plebe nuncupata, Beate Marie de Casellis, Taurinensis diocesis, quam non possidet, in Romana curia litiganti, necnon quandam gratiam expectativam tunc expressam de anno primo habenti de uno vel duobus beneficio seu beneficiis ecclesiastico vel ecclesiasticis, etiam si ipsum unum vel ipsorum duorum alterum cum cura aut dignitas vel personatus etc. foret seu forent, ad diversas collaciones tunc expressas communiter vel divisim pertinentes seu pertinentibus, vacante vel vacantibus, tunc vacaturo seu similiter vel successive vacaturis, semel ad duo incompatibilia per ipsum insimul retinenda, videlicet in prioribus per triennium cum clausula alterum eorum pro alio beneficio cum illorum reliquo compatibili interim permutandi, in posterioribus vero litteris huiusmodi ad vitam et cum potestate simul vel successive simpliciter vel ex causa permutationis tocens quo ciens sibi placeret illa pro similibus vel dissimilibus beneficiis duobus, dumtaxat invicem incompatibilibus, dimittendi dispensando gratiose provideri mandavit, diversis sibi super hoc executoribus deputatis, prout in eisdem litteris, quarum tenores dignetur E.S. habere pro

^a V. *formulario*, n. 3 ^b obtinenti: *nel testo* obtinet

¹ Sul quale v. A. MERCATI, *Dall'Archivio Vaticano. I. Una corrispondenza fra curiali della prima metà del Quattro-*cento

expressis, plenius continetur. Cum autem, sanctissime pater, dictus Iacobinus posteriores litteras predictas, pro eo quod in illis de prioribus litteris prefatis nulla extitit mencio facta, surrepticias et invalidas reputari, seque super beneficio vel beneficiis quod vel que earum vigore forsan assequetur in posterum molestari posse timeat, supplicat E.S. ipse Iacobinus, qui post premissa in regno Polonie et nonnullis aliis partibus collector fructuum et proventuum camere apostolice debitorum per E.S. deputatus est, quatenus, dictam gratiam de anno primo que nullum effectum sortita fuit cassantes et irritantes, sibi de speciali gratia concedere dignemini quod posteriores littere predicte ab illarum datione ac processus habiti per easdem et quecumque inde secuta perinde valeant plenamque obtineant roboris firmitatem, necnon executores in eis deputati predicti ad illarum executionem procedere possint et debeant in omnibus et per omnia ac si in posterioribus de prioribus litteris prefatis plena et expressa mentio facta fuisset, quodque, sive priorum sive posteriorum litterarum earundem vigore idem Iacobinus unum asecutus fuerit, ipso dictam parochialem ecclesiam interim forsan per eum evictam et assecutam dimittente aut alias liti huiusmodi ac omni iuri in ipsa parochiali ecclesia seu ad illam quomodolibet competenti ^a cedente, ille nichilominus ex litteris ipsis per quas assecucio huiusmodi facta non fuerit ac processus per eas habiti et quecumque inde secuta, etiam ad aliud ex curatis seu alias incompatibilibus beneficiis huiusmodi in pleno robore suo permaneant; ipso vero eandem parochialem ecclesiam retinere volente, littere, processus et inde secuta huiusmodi quoad ipsum aliud incompatibile dumtaxat cassa et irrita existant et quod pro huiusmodi duobus incompatibilibus per eum insimul retinendis contenta in posterioribus litteris dispensatio huiusmodi, que utpote perpetua sibi magis favorabilis esse dí noscitur, vendicet sibi locum, necnon etiam quod ipse Iacobinus in acceptationibus et assecucionibus beneficiorum huiusmodi, per eum tam priorum quam posteriorum litterarum earundem vigore fiendis, omnibus et singulis prerogativis et antelationibus quibus alii huiusmodi fructuum et proventuum collectores ubilibet per Sedem Apostolicam deputati in talibus utuntur et gaudent, uti et gaudere possit et beat perinde ac si tempore dationis tam priorum quam posteriorum litterarum huiusmodi collector ut preferatur deputatus idque in illis expressum specialiter extitisset, non obstan-

^a Segue depennato dimittente

tibus omnibus que in eis prefata S. non obstare voluit^a Fiat de perinde valere. O.¹ Datum Rome, apud Santos Apostolos, pridie idus februarii, anno nono.

219

Roma, 27 febbraio 1426

196, 51 r.

Supplicant S.V. devoti vestri Petrus Palmarius et Orieta quondam Thome de Sancto Salvatore, cives Ianuenses, quatenus, cum ipsi Petrus et Orieta, ad conservandam et augendam benivolentiam et amicitiam que inter eorum parentes, consanguineos et amicos hattenus viguit et adhuc vigeat ac ex certis aliis rationabilibus causis, desiderent invicem matrimonialiter copulari, et huiusmodi eorum desiderium, obsidente tercio affinitatis gradu quo insimul se contingunt, ex eo proveniente quod quondam Francheta de Levanto, eiusdem Petri uxor dum vixit et ex qua ipse prolem suscepit que adhuc vivit, ac Orieta predicta tercio consanguinitatis gradu se invicem attinabant, adimplere nequeant, dispensacione super hoc apostolica non obtenta, cum eisdem P(etro) et Orieta ut, impedimento quod ex huiusmodi affinitate provenit non obsidente, matrimonium insimul contrahere et in eo postquam contractum fuerit remanere libere et liceat dignemini de apostolica benignitate misericorditer dispensare^b Fiat ut petitur. O. Datum Rome, apud Santos Apostolos, tercio kalendas marci, anno nono.

220

Roma, 4 marzo 1426

196, 60 v.

Dignetur S.V. devoto et humili E.S. filio Racello de Auro, preceptorii domus Sancti Iohannis, in suburbis Ianuensibus, hospitalis eiusdem sancti Ierosolimitani, quatenus sibi et dicte domui conservatoriam per quinque annos duraturam concedere de gratia speciali^a Fiat ut petitur. O. Datum Rome, apud Santos Apostolos, quarto nonas marci, anno nono.

221

Roma, 4 marzo 1426

196, 161 r.

Beatissime pater. Cum devotus orator vester Gaspar de Gasolinis, diaconus Albinganensis, de nobili genere procreatus, Rome in iure canonico

200, 262 v.

^a V. *formulario*, n. 6 ^b v. *formulario*, n. 4.

¹ Lettera in *Reg. Lat.* 259, c. 247 r.

studens, quasdam litteras apostolicas^a, per quas sibi dudum V.S. de prepositura ecclesie Sancti Georgii Ianuensis, tunc certo modo vacante et antea dispositioni apostolice reservata, gratiose providit, de manibus gencium camere apostolice, ad quam de registro portate fuerunt, redimere seu recuperare non possit, nisi prius de partibus pecunias habeat que ad fiendam per eum realiter in dicta camera solutionem medietatis anni valoris fructuum etc. dicte prepositione in eisdem litteris expressi sufficient, et quibus ipse tam propter locorum distanciam et guerrarum discrimina quam alias diversas causas hactenus carere coactus est prout cogitur de presenti, et propterea idem Gaspar semestre infra quod ex forma constitutionis per E.S. super hoc edite¹ dictas litteras illarum executoribus sub pena cassationis et annullacionis gratie et provisionis huiusmodi presentare astringitur cuiusque de proximo finis instat interim elabi timeat, supplicat E.S. ipse Gaspar quatenus, premissis attentis, ne absque sui culpa pena plactatur^b eadem, semestre predictum usque ad annum a fine huiusmodi semestris computandos sibi prorogare dignemini de gratia speciali, constitutione predicta^c Fiat ad duos menses. O. Datum Rome, apud Sanctos Apostolos, quarto nonas martii, anno nono.

222

Roma, 6 marzo 1426

196, 221 r.

Beatissime pater. Licet dudum vestra S. per quasdam suas litteras devoto vestro Gaspari de Cazolinis, diacono Albinganensi, de nobili genere procreato et in Romana curia in iure canonico studenti, de canonicatu et prebenda ecclesie Ianuensis, tunc per obitum quondam Michilini de Novaria, ipsius ecclesie canonici, qui illos obtinens litterarum apostolicarum scriptor et abbreviator extitit et in eadem curia decessit, vacantibus et antea dispositioni apostolice reservatis gratiose providerit² idemque Gaspar debitos super huiusmodi litteris, gratia et provisione processus infra tempus legitimum fieri fecerit, tamen quidam Bartholomeus de Zafferis, pro clero Novariensi se gerens, cui postea de illis, tamquam tunc per cuiusdam Antonii etiam de Zafferis, pro clero Novariensi similiter se gerentis, per eum cui etiam de illis antea tunc per prefati Michilini liberas resigna-

^a apostolicas: *in soprallinea* ^b plactatur: *così nel testo con segno di correzione*
^c v. *formulario*, n. 6.

¹ Cfr. E. OTTENTHAL cit., p. 229, ² V. n. 187.
n. 163.

ciones, per eum per biennium et amplius ante huiusmodi eius obitum de ipsis in dicta curia sponte factas non autem revera vacantibus, auctoritate apostolica provisum fuisse dicitur, pretextu sibi facte provisionis huiusmodi in eisdem canonicatu et prebenda se intrusit eosque ex post detinuit prout detinet indebitate occupatos, in anime sue periculum dictique Gasparis, qui propterea impeditus fuit et impeditur quominus illos virtute litterarum gratie et sibi facte provisionis predictarum assequi potuerit atque possit, magnum preiudicium et gravamen. Cum igitur, sanctissime pater, prefatus Michilinus continuo usque ad diem sui obitus huiusmodi corporalem possessionem dictorum canonicatus et prebende nomine suo palam et publice tenuerit et ex eis fructus perceperit, necnon pro vero canonico a capitulo dicte ecclesie et ab omnibus aliis tam in partibus illis quam etiam in dicta curia indifferenter habitus, tentus et reputatus fuerit, censitumque sit et censeatur dictos canonicatum et prebendam hac vice per obitum huiusmodi et non alias vacavisse, necnon contra resignaciones huiusmodi, si facte fuerunt, utpote usque ad dictam diem et amplius occultatas, de dolo et fraude evidens presumpcio habeatur et dolus seu fraus nemini patrocinari debeat, supplicat E.S. dictus Gaspar quatenus, ne ius suum verum et indubitatum per huiusmodi fraudis malitiam supplantetur, ne etiam dicti canonicatus et prebenda, quod utique mali exempli res est, ulterius indebitate detineantur, sed ut constitucio E.S. super hoc, licet ex post edita, vendicet sibi locum ipseque Gaspar ex litteris, gratia et sibi facta provisione sepeditis fructum reportet optatum, dignemini de benignitate apostolica decernere et declarare pro veritate eosdem canonicatum et prebendam per Michilini non resignationem sed obitum huiusmodi ut premittitur vacavisse^a Fiat ut petitur. O. Fiat. Datum Rome, apud Sanctos Apostolos, pridie nonas martii, anno nono.

Item, beatissime pater, cum prefatus Melchior Fatinanti Sancte Marie de Sexto de Gazo, cuius vigintiquatuor, et Sancti Stephani de Fossis de Riparolio, Ianuensis diocesis, ecclesias sine cura, cuius etiam vigintiquatuor florenorum auri fructus etc. communi extimacione valorem annum non excedunt, resignare proponat et ex nunc in manibus V.S. libere et sponte

^a V. *formulario*, n. 6.

resignat, supplicat E.S. devotus orator vester Petrus de Ambractorio de Vultero, presbyter Ianuensis, quatenus sibi de dictis ecclesiis, cum vacaverint ut prefertur ^a dignemini providere, non obstante quod Sancti Martini de Sancto Petro de Arena et Sancte Marie de Vultero, dicte diocesis, plebium canonicatus et prebendas ac quandam cappellaniam in ecclesia Sancti Donati Ianuensis, quorum fructus etc. decem et octo florenorum auri secundum extimationem predictam valorem annum non excedunt, obtinet et cum aliis clausulis oportunis. Fiat ut petitur. O. Fiat. Datum Rome, apud Sanctum Petrum, duodecimo kalendas maii, anno nono.

224

Roma, 6 giugno 1426

199, 119 r.

Beatissime pater. Dudum devotus orator vester Guillelmus de Vassallis, presbyter Vercellensis, reservacionum apostolicarum etc. ignarus, preposituram que dignitas principalis est ecclesie Sancti Petri in Banchis Ianuensis, per obitum quondam Iacobi de Marianis, ipsius ecclesie prepositi, extra Romanam curiam defuncti, vacantem ordinaria sibi auctoritate collatam assecutus, illam ex tunc per quinque annos vel circa tenuit et possedit prout tenet et possidet de presenti, fructus percipiens ex eadem, quos tamen fere omnes in reparacionem ecclesie ac illius et prepositure predictarum utilitatem realiter exposuit et convertit. Supplicat igitur V.S. dictus Guillelmus quatenus, sibi specialem gratiam facientes, de prepositura predicta, que adhuc vacare dicitur ut prefertur et cui cura imminent animarum, cuiusque fructus etc. trigintaquinque florenorum auri de camera secundum communem extimationem valorem annum non excedunt ^b eidem Guillelmo cum plena remissione fructuum predictorum in reparacionem et utilitatem prefatas ut premittitur conversorum dignemini misericorditer providere, non obstante gratia ^c Fiat ut petitur. O. Fiat. Datum Rome, apud Sanctos Apostolos, octavo idus iunii, anno nono.

225

Roma, 20 giugno 1426

199, 283 v.

Beatissime pater. Olim cum devotus S.V. Iohannes, Clementis Squarçafici civis Ianuensis natus, adolescentulus annorum quindecim, se ad mo-

^a *V. formulario, n. 1 a d*

^b *v. formulario, n. 1 a b c d*

^c *v. formulario, n. 5*

nasterium Sancti Ieronimi de Cervaria, ordinis Sancti Benedicti, diocesis Ianuensis, pueriliter vagando contulisset et ibidem dies aliquot, loci ame-nitate delectatus, hereret, parentibus eius ubi esset ignaris, nonnulli ipsius monasterii monachi, videntes puerum nobilem et divitis patris filium ideoque sibi et suo monasterio posse fructuosum esse, ceterum puerili etate improvidum, ibique solum, sine auxilio sive consilio, eorum laqueis expositum veluti predam excogitantes, eorum mox circumsteterunt blandiciis et suasionibus, tandem illaqueatum induxerunt ut placere sibi vitam monasticam fateretur et se dedicare dicto monasterio monachum, dimisso seculo et relictis parentibus, polliceretur; eaque promissione habita, seductores monachi, quasi conatus sui magna ex parte iam compotes, tunc veluti capto pueru acrius incubuerunt ut qui etiam promissum exigerent quatenus silicet mox professionem regularem a monachis emitte consuetam ad rem perficiendam faceret et dum pure licet rudis senciens tamen se religioni tunc minus ydoneum et ad tantam rem animo non satis paratum, ceterum non convenire filio sine parentum consilio aut consensu de se ipso sic temere deliberare, sue promissionis iam penitens, quod illi exigerent perficere cunctaretur inde diffugii desiderabat occasionem, sed per turbines guerrarum que partes illas tunc maxime terrebant e manibus eorum eripere se non potuit. Boni igitur monachi, eum observantes et verecundo convicia et timido minas blandiciis super addentes, interea pervicerunt quod puer consilii inopia eorum requisitionibus consentiret. Quare, non tamen in capitulo, ad sonum campane more solito congregato, sed coram altari, paucis illis persuasoribus tantum presentibus, nam plures alii factum non approbantes non interfuerunt, in manibus supprioris non consultam, non precogitatam nec spontaneam, sed stultam precipitemque et extortam inter seductorum manus seductus puer et pene coactus professionem emisit, sed post illico, sedatis aliquantulum illarum parcium turbibus, e monasterio et eorumdem seductorum manibus proripuit, ad parentes et genus suum quam primum potuit rediens et cum eis in seculo honeste vivere et manere proponens. Cum autem, pater sancte, licet credat dictus Iohannes talem professionem presertim verecundia, timore, imprudencia, puerili levitate emissam sine parentum, consanguineorum et amicorum consilio et conscientia vel consensu, sed insidiose extortam et ante legitimum tempus quod professuris monachis datur festinatam nullo robore, nullo momento consistere, ad serenandam tamen eius mentem et aliorum et pro maiori honestate sua, supplicat S.V. idem Iohannes quatenus dictam professionem per eum in dicto monasterio sic emissam irritam

et inanem ac nullam fuisse declarare, et insuper quod ipse in seculo apud parentes suos et amicos remanere libere et licite valeat dignemini misericorditer indulgere, professione prestita^a Fiat ut petitur si sic est. O.¹ Datum Rome, apud Sanctos Apostolos, duodecimo kalendas iulii, anno nono.

226

Roma, 11 luglio 1426

198, 229 r.

Beatissime pater. Cum per signaturam in quadam supplicatione nuper per S.V. signata pro devoto vestro Neapoliano, nato quondam nobilis viri Galeatii de Marocellis, clero Ianuensi, super dispensatione defectus natalium quem patitur, de soluto genitus et soluta, ad certa beneficia ecclesiastica per eum obtainenda, secundum rigorem regularum cancellarie vestre, canonicatus et prebende ecclesiarum cathedralium neque dignitates etiam non maiores aut principales etc. sibi venire non videantur, idcirco eidem S. supplicat dictus N(eapolianus), cuius progenitores olim magni nobiles extiterunt, licet hodierno tempore rerum inopia et temporum malitia facientibus pro tali non habeatur, quatenus litteras apostolicas super hoc conficiendas etiam ad huiusmodi canonicatus et dignitates non tamen maiores neque principales etc. expediri mandare dignemini de gratia speciali cum clausulis in dicta supplicatione contentis et aliis oportunis. Concessum. F(ranciscus) Gebennensis. Datum Rome, apud Sanctos Apostolos, quinto idus iulii, anno nono.

227

Genazzano, 20 agosto 1426

201, 216 r.

Beatissime pater. Dudum, ante licentiam concessam per S.V. mercatoribus Ianuensibus tractandi in partibus ultramarinis cum infidelibus et Christiano nomini adversis mercimonia², devotus S.E. Laurentius de Martinis³, civis et mercator Ianuensis, in eisdem partibus cum dictis infidelibus mercimonia non tamen prohibita tractavit; quare timet in sententiam ex

^a V. *formulario*, n. 3.

¹ Mandato all'arcivescovo di Genova e all'abate di Santo Stefano in *Reg. Lat.* 263, c. 11 r.; sulla questione v. anche

Carteggio cit., pp. 227, 228, 265.

² V. introduzione, pp. 27, 28.

³ Fratello dell'arcivescovo Pileo.

communicationis et alias censuras et penas ecclesiasticas incurrisse. Ideo S. prefate humillime supplicat quatenus, cum eo misericordiam faciendo, a dictis excommunicationis sentenciis necnon censuris et penis, si quas forte propterea incurrit, absolvit mandare dignemini in forma Ecclesie consueta^a Fiat ut petitur. O. Datum Genezani, Penestrine diocesis, terciodecimo kalendas septembbris, anno nono.

228

Genazzano, 28 agosto 1426

Beatissime pater. Dudum cum in burgo citeriori Monelie^b, Ianuensis diocesis, tunc — proh dolor^c — dissidiis et guerris in illis partibus perstrepentibus publice vociferatum esset nonnullos ex hominibus dicti burgi ab illorum inimicis, illius territorium invadentibus, fuisse captos et per illos in captivacionem abduci, exirentque^d hostibus eisdem obices reliqui omnes qui in dicto burgo remanserant ex hominibus prefatis armati et festini ut de manibus illorum, si possent, eriperent et liberarent captivos antedictos, devotus orator vester Cristoforus de Cepellis de Castilione, rector^e parochialis ecclesie Sancti Georgii dicti burgi, in presbyteratus ordine constitutus, ipsorum hominum tamquam parrochianorum suorum et quorum animarum cura eidem ecclesie imminet oppressionibus et calamitatibus pie compatiens, eisque quantum in ipso erat succurrere cupiens, non tamen animo quemquam ex dictis inimicis occidendi seu mutilandi, sed solum parrochianos ipsos, quos velut forte numero pauciores aut viribus debiliores ab huiusmodi^f hostibus superari posse trepidabat, aliis saltet^g et quibus posset favoribus dirigendi pariter et iuvandi, absque alia maturiori deliberacione cui non erat locus neque tempus, una cum illis eciam armatus accessit et prelio, quod ex utraque parte commissum fuit et in quo unus ex inimicis sagita baliste, per quandam ex parrochianis prefatis emissam, percussus ex percussione huiusmodi expiravit, continuo interfuit et nichilominus ex post idem rector, ne parrochiani predicti, pro eo quod preter ipsum rectorem nullus aliis presbyter et preter dictam ecclesiam nulla alia

^a V. *formulario*, n. 6 ^b Dudum cum homines burgi citerioris loci Monelie *in 228'* ^c tunc proh dolor: *om. in 228'* ^d perstrepentibus accepissent aliquos ex eis fuisse ab inimicis eiusdem burgi captos et abduci captivos exirentque *in 228'* ^e Cristoforus Zagantis de Cepellis de Castilione rector *in 228'* ^f eisdem *in 228'* ^g trepidabat consiliis saltet *in 228'*.

200, 256 r.
201, 204 r.

ecclesia in eodem burgo existebant seu existunt, missarum et aliorum divinorum officiorum auditione carerent, quasi urgente necessitate tanquam simplex et iuris ignarus missas et officia huiusmodi non tamen in contemptum clavium pluries celebravit, et ^a alias se illis [immiscuit. Cum autem, sanctissime pater, idem rector in morte dicti occisi alias culpabilis non extiterit et de ea ac aliis premissis ab intimis doleat, tam pro parte sua quam etiam devotorum vestrorum universitatis dicti burgi, qui de ipsius rectoris regimine, velud ab eis saluti animarum suarum fructuoso longa experientia comprobato, multipliciter in Domino consolantur, V.S. humiliter] ^b supplicatur quatenus eundem rectorem ab excessu huiusmodi nec non excommunicatione et aliis sententiis, censuris et penis, si quas propterea incurrerit, absolvere secumque super irregularitate, si quam occasione premissorum contraxerit, et quod in huiusmodi presbyteratus ac aliis susceptis ordinibus tam in predicta quam in quibuscumque aliis ecclesiis et locis ecclesiasticis ubilibet consistentibus ministrare libere et licite valeat misericorditer dispensare ac alias statui suo in premissis oportune providere dignemini de benignitate apostolica et ^a gratia speciali ^c Fiat ut petitur et habilitamus. O. Datum Genezani, Penestrine diocesis, quinto kalendas septembbris ^d, anno nono.

229

Frascati, 12 settembre 1426

198, 8 v.

Dignetur S.V. litteras apostolicas super supplicatione devoti ^e oratoris vestri Cristofori de Cepellis, rectoris parochialis ecclesie Burgi citerioris Monelie, Ianuensis diocesis, nuper signata per « Fiat ut petitur et habilitamus. O. » sub data Genezani, quinto kalendas septembbris, anno nono ¹, super certa ipsius Cristofori absoluzione et dispensacione super irregularitate etc. conficiendas expediri mandare sub duobus iudicibus sive executoribus cum clausula « quatenus vos vel alter vestrum » etc. ut per hoc propter guerras in illis partibus vigentes detur commoditas recurrenti ad alterum eorum ad quem tucior poterit haberi recursus ^c Concessum. F(ranciscus) Gebennensis. Datum Frascati, Tusculane diocesis, pridie idus septembbris, anno nono.

^a ac in 228' ^b per la restituzione v. 228' ^c v. formulario, n. 3 ^d tertio nonas septembbris in 228' ^e nel testo devoto

¹ V. n. 228.

Roma, 6 ottobre 1426

Beatissime pater. Dudum vacantibus ecclesia et hospitali Sancti Lazari, in suburbis civitatis Ianuensis, per assecucionem prepositure, que dignitas principalis curata existit, in ecclesia Sanctorum Cosme et Damiani Ianuensis, per Gerardum de Fornariis, presbyterum Parmensem, auctoritate apostolica factam, infirmi et pauperes domus hospitalis predicti, ad quos de consuetudine presentacio rectoris, preceptoris nuncupati, pertinet, devotum vestrum Avenancium presbyterum, rectorem ecclesie parochialis Sancti Marcellini Ianuensis, tamquam ydoneum ordinario loci presentarunt idemque presbyter presentacionem suam huiusmodi obtinuit auctoritate ordinaria confirmari, sive in rectorem ecclesie et hospitalis predictorum se institui. Supplicant igitur S.V. humiliter infirmi et pauperes ac presbyter antedicti quatenus, presentacionem et institutionem de dictis ecclesia et hospitali, cui cura eorumdem infirmorum et pauperum imminent animarum et cuius fructus etc. centum florenorum auri de camera communi extimatione valorem annum non excedunt, et omnia inde secuta pro eorum subsistencia firmiori rata habentes et grata, ea dignemini de plenitudine potestatis ex certa scientia confirmare, supplentes omnes defectus si qui forsan intervererint in eisdem, non obstante quod idem presbyter Avenancius parochiale ecclesiam Sancti Marcellini predicti, cuius fructus etc. quadraginta florenorum similium secundum extimationem predictam valorem annum non excedunt, quam paratus est dimittere, dummodo etc., obtineat, ac gratia^a Fiat ut petitur. O.¹ Datum Rome, apud Santos Apostolos, pridie nonas octobris, anno nono.

202, 67 v.

Roma, 6 ottobre 1426

Beatissime pater. Cum humilis et devotus orator vester Gabriel de Cataneis, monachus monasterii Sancti Ieronimi de Cervaria, ordinis Sancti Benedicti, Ianuensis diocesis, ordinem ipsum expresse professus et in sacerdocio constitutus, qui in eodem monasterio, in quo regula ipsius sancti Benedicti ad litteram observatur, per duodecim annos continuos vel circa sub regulari habitu et huiusmodi observancia Domino deservivit, adeo graves sui corporis infirmitates causante eiusdem observacie austeritate

202, 71 r.

^a V. *formulario*, n. 5.¹ Mandato all'abate di Santo Stefano in Reg. Lat. 258, c. 30 v.

inciderit et ex illis adeo debilitatus fuerit ac per amplius in dies debilitetur ut regulam predictam deinceps absque exitii sui periculo, eciam secundum iudicium nonnullorum famosissimorum medicorum quos super hoc consuluit, non possit ulterius observare et per consequens nec in eodem monasterio, in quo eciam si hoc sibi indulgeretur non vellet ab eadem observancia deviare ne aliis malum exemplum tribueret, cum sana eius conscientia et quiete animi remanere, supplicat V.S. idem Gabriel quatenus, eius miserando statui pio compacientes affectu, dignemini de benignitate apostolica alicui prelato in Romana curia, in qua ipse est ad presens et in qua de premissis offert se sufficienter docere paratum, cum in partibus propter discrimina guerrarum inibi vigentium id commode fieri nequeat, committere et mandare quod, premissorum, eciam sub unius vel plurium medicorum sufficientium et ydoneorum examine, veritate comperta, ipsi Gabrieli de prefato monasterio ad quocumque aliud eiusdem ordinis monasterium sive locum, in quo voluntarios invenerit receptores, transeundi licenciam apostolica auctoritate concedat.....^a et quia pauper est transseat per penitenciariam S.V. Fiat ut petitur et committatur. O. Datum Rome, apud Santos Apostolos, pridie nonas octobris, anno nono.

232

Roma, 6 ottobre 1426

202, 85 r.

Beatissime pater. Exponunt S.V. devoti et humiles E.S. filii, commune et cives inclite civitatis Ianue, necnon pauperes et infirmi alieque miserabiles persone hospitalis domus Sancti Lazari, in suburbis Ianuen-sibus, quod olim ad gravem querelam pro parte eorundem pauperum ac quamplurium notabilium civium Ianuensium, zelum et devotionem ad hospitale et eius personas huiusmodi habentium, dominis gubernatori et concilio Ancianorum dicte civitatis porrectam super diversis lesionibus et iniuriis eis per nonnullos dicti hospitalis rectores, preceptores nuncupatos, et presertim per Gerardum de Fornariis de Parma, circa eorum necessitates illatis, prefati gubernator et concilium, attendentes dictum hospitale per maiores eorum non ad crassationem rectorum sed ad utilitatem pauperum predictorum fuisse constructum, secuti etiam quoddam capitulum sive statutum dicte civitatis de hiis disponens, super hoc providere sua interesse centes, habita cum plerisque insignibus dicte civitatis civibus de-

^a V. *formulario*, n. 3.

liberatione matura, tandem nobilibus viris Iofredo Lomelino et Iohanni^a Grillo, domicellis Ianuensibus, presente dicto Gerardo, tunc rectore, comiserunt ut se de premissis necnon laudabilibus et antiquis statutis ac consuetudinibus dicti hospitalis plenius informarent et iuxta illa ac alia, que eis necessaria viderentur, ipsum hospitale dirigerent et ad debitum statum reducerent et ubi opus foret eciam reformarent eaque facerent inviolabiliiter observari. Demum, sanctissime pater, dicti commissarii, ad executionem commissionis huiusmodi diligenter ac mature procedentes, dictum hospitale tam in capite quam in membris pro salubri illius et personarum in eo pro tempore degentium statu iuxta consuetudines et statuta predicta ac alia que eis necessaria visa fuerunt dirigendo, reducendo et etiam laudabiliter reformando, nonnulla salubria et utilia capitula et statuta veteribus adiunxerunt et in melius reduxerunt, que quidem omnia per eos sic gesta prefati domini gubernator atque concilium approbarunt, ratificarunt et etiam confirmarunt, prout in nonnullis litteris seu scripturis autenticis vel instrumentis publicis super hiis omnibus confectis plenius continet. Ut igitur P.S. predicta omnia, sic ut premittitur utiliter ac solemniter ac mature digesta et facta, persistant robore firmiori, supplicant E.S. humiliter commune et cives ac pauperes et infirmi predicti quatenus, premissa omnia eorumque statum ac instrumentorum et aliorum predictorum tenores, continencias atque formas pro expressis et specifice declaratis habentes, statuta sive capitula necnon reformationem et alia per prefatos commissarios ut prefertur ordinata, celebrata et facta ac ex eis secuta quemque ex certa scientia auctoritate apostolica confirmare et approbare vel confirmari et approbari, eciam cum suppletione defectuum si qui forsitan intervenerint in eisdem seu in quantum magis opus sit ea omnia et singula de novo^b statui, fieri et ordinari ac perpetuo inviolabiliiter observari mandare dignemini de gratia speciali, non obstantibus premissis^c Fiat ut petitur et committatur archiepiscopo. O. Datum Rome, apud Sanctos Apostolos, pridie nonas octobris, anno nono.

233

Roma, 24 ottobre 1426

Beatissime pater. Quidam, nomine Bartholomeus per baptismum et per religionem Gabriel, monachus professus et in sacerdocio constitutus

202, 296 r.

^a Nel testo Iohanne con segno di correzione ^b nel testo segue novo con segno di correzione ^c v. formulario, n. 6.

monasterii Sancti Ieronimi de Cervaria, ordinis Sancti Benedicti, diocesis Ianuensis, et in predicto monasterio, in quo regula ipsius sancti Benedicti ad litteram observatur, per plures annos continuos Domino deservivit sub regulari habitu et huiusmodi observantia, cum ipse sit valde debilis et infirmus propter magnos et continuos labores quos passus fuit pro predicto monasterio sive ordine usque ad presentem diem, et quia ad presens etiam subprior est eiusdem monasterii, prout patet per litteras patentes, suppli-
cat S.V. idem Gabriel quatenus, eius statui pio compacientes affectu, quod ad quodcumque aliud monasterium sive locum ordinis Sancti Benedicti, in quo voluntarios invenerit receptores, transeundi licentiam apostolica auctoritate concedere dignemini, omnia tamen sue ipsius Gabrielis conscientie totaliter relinquendo ^a Fiat ut petitur. O. Datum Rome, apud Santos Apostolos, nono kalendas novembbris, anno nono.

234

Roma, 21 novembre 1426

205, 102 v.

Beatissime pater. Nuper canonicatu et prebenda ecclesie Sancte Marie de Vineis Ianuensis ^b, per obitum quondam Thome de Roxio, dicte ecclesie canonici, extra Romanam curiam defuncti, vacantibus, devotus vester Iohannes alias Iohannetus de Serra, canonicus Ianuensis, de nobili genere procreatus, eosdem canonicatum et prebendam, vigore quarundam litterarum S.V. gratiouse sibi concessarum, prout ex illarum forma poterat infra tempus legitimum acceptavit et de illis sibi obtinuit provideri illosque extitit assecutus. Cum autem, P.S., dictus Iohannes dubitet etc., supplicat S.V. idem Iohannes quatenus, acceptationem et provisionem ac assecutionem huiusmodi necnon quecumque inde secuta rata habentes et grata, illa auctoritate apostolica confirmare et nichilominus, sibi specialem gratiam facientes, de dictis canonicatu et prebenda vel saltem illa in eadem ecclesia que remanserit inoptata, quorum fructus etc. vigintitrium florenorum auri communi extimatione valorem annum non excedunt ^c aut per obitum quondam Obertini de Castelliono, extra dictam curiam defuncti, vacant ^d eidem Iohanni providere, secumque in duodecimo vel circa sue etatis anno constituto, si dicta prebenda diaconalis vel subdiaconalis existat, ut illam recipere et retinere valeat dispensare dignemini misericorditer,

^a V. *formulario*, n. 3 ^b segue depennato de nobili genere procreatus ^c v. *formulario*, n. 1 a ^d v. *formulario*, n. 1 d.

non obstantibus canonicatu et prebenda maioris ecclesie Ianuensis, quorum fructus etc. centum florenorum similium eadem extimatione valorem annum non excedunt, ac gratia.....^a Fiat ut petitur et dispensamus. O. Datum Rome, apud Sanctos Apostolos, undecimo kalendas decembris, anno decimo¹.

235

Roma, 22 novembre 1426

205, 2 v.

Beatissime pater. Pro parte devotorum vestrorum, pauperum et infirmorum hospitalis, preceptorie alias domus sive mansionis nuncupati, Sancti Lazari, in suburbis Ianuensibus, vestre S. humiliter exponitur cum querela quod licet dudum ipsi, ad quos presentacio rectoris dicti hospitalis, dum vacat pro tempore, de antiqua et approbata ac hactenus pacifice observata consuetudine legitime pertinet, Gerardum de Fornariis, presbyterum Parmensem, ad hospitale ipsum, quod a nonnullis novissimis per clericos antea vero longissimis temporibus ab inicio fundacionis eiusdem per laicos gubernari consuevit, certo modo tunc vacans reverendo in Christo patri, domino Pilleo, archiepiscopo Ianuensi, infra tempus legitimum presentassent, ipseque archiepiscopus eundem G(erardum) ad presentacionem huiusmodi in rectorem ipsius hospitalis auctoritate ordinaria instituisset, ad hunc finem dumtaxat, quod ipse G(erardus), prout iidem archiepiscopus, pauperes et infirmi sperabant, hospitalis utilitati ac pauperum et infirmorum eorumdem sustentationi solerter et diligenter intenderet sicut decet, tamen dictus G(erardus), postquam vigore presentacionis et institutionis huiusmodi hospitale predictum assecutus, illud cum eius ecclesia, sive verius capella illi contigua et adiacente, cui animarum dictorum pauperum et infirmorum per rectorem, preceptorem nuncupatum, dicti hospitalis pro tempore existentem si in presbyteratus, si vero in minoribus ordinibus constitutus aut laicus sit per alium, ab eodem rectore non presbytero deputatum, sub certo stipendio seu salario conducticum presbyterum et cum certi annui census parochiali ecclesie Sancti Theodori in dictis suburbis, infra cuius parochie limites hospitale cum capella huiusmodi consistunt, pro illius iure parochiali prestatione, exerceri solita cura imminet, aliquamdiu rexerat et gubernaverat, suggesto per eum prelibate S. se non ad hospi-

^a V. *formulario*, n. 5.

¹ V. anche n. 237.

tale ut premittitur, sed ad ecclesiam Sancti Lazari, cui hospitale ipsum annexum esse confinxit, quasi volens contra omnimodam veritatem deducere illud consueuisse in titulum perpetui beneficii ecclesiastici assignari, presentatum et institutum fuisse, et surreptis per eundem iuxta suggestionem huiusmodi ab ipsa S. super eisdem presentacione et institutione quibusdam litteris apostolicis in forma secundum quam nove provisionis sive novarum provisionum mandata de beneficiis ecclesiasticis a Sede Apostolica concedi solent, ipsarum litterarum necnon quarumdam in vim earumdem sit conficta cum hospitali ecclesia huiusmodi, quamvis de facto, sibi factarum collationis et provisionis pretextu vel alias, in administracione fructuum, reddituum et proventuum dicti hospitalis eosdem pauperes et infirmos multipliciter defraudavit et in dies defraudat, illos non in eorum substantiacione dictique hospitalis utilitatem prout tenetur, sed in propriis suos et suorum usus convertendo ac alias bona ipsius hospitalis dilapidando et rationem villicationis debitam reddere non curando in anime sue periculum, hospitalis, pauperum et infirmorum eorumdem detrimentum ac scandalum plurimorum, propter que idem G(erardus) regimine et administracione dicti hospitalis reddidit se penitus indignum. Quare, cum propter quandam eidem G(erardo) a iurisdictione et superioritate prefati archiepiscopi usque ad certum tempus ab eadem S. per alias suas litteras concessam exemptionem¹, per eundem archiepiscopum, ad quem alias iure ordinario hoc spectaret, hospitalis, pauperum et infirmorum predictorum statui et indemnitatibus super premissis provideri *(non)* possit, pro parte ipsorum pauperum et infirmorum eidem S. humiliter supplicatur quatenus eorum necessitatibus, ne hospitale ipsum sub tirannico et inquo dicti G(erardi) regimine ad nichil quod valde trepidant redigatur, pio compacientes affectu, omniumque premissorum necnon quarumcumque causarum, si quas forsitan idem G(erardus) in prefata curia vel extra eam contra eosdem pauperes super dicto hospitali seu illius occasione forsitan committi fecisset ac in eis ad aliquos actus processisset, status pro sufficienter expressis habentes, ipsasque causas si que sint ad vos advocantes, de benignitate apostolica dignemini alicui probo viro in partibus committere et mandare quod de superius enarratis inquirat diligentius veritatem, et si per inquisitionem huiusmodi illa vel aliquod eorum quod ad privacionem infrascriptam sufficiat invenerit veritate fulciri, causas predictas contra

¹ V. nn. 214, 216.

ippos motas^a, si que sunt, penitus extingentes^b, prefatum G(erardum) hospitali predicto ac illius regimine et administratione sententialiter privet et amoveat realiter ab eisdem prout de iure fuerit faciendum, ita quod post privacionem et amocationem huiusmodi iidem pauperes et infirmi ad hospitale predictum^c et similiter in futurum, quociens illud pro tempore vacare contigerit, personam ydoneam, eciam si laicalis fuerit, archiepiscopo Ianuensi pro tempore existenti presentare, ipseque archiepiscopus pro tempore existens presentatum huiusmodi in rectorem hospitalis antedicti instituere possit et debeat^d libere sicut prius, non obstantibus premissis et constitutionibus apostolicis^e Fiat ut petitur et committatur archiepiscopo. O. Datum Rome, apud Sanctos Apostolos, decimo kalendas decembris, anno decimo.

236

Roma, 10 dicembre 1426

207, 163 r.

Supplicat S.V. devotus vester Franciscus de Blanchis de Vellate, canonicus Mediolanensis ac litterarum apostolicarum scriptor et abbreviator, quatinus sibi de canonicatu et prebenda diaconali ecclesie Beate Marie de Vineis Ianuensis, quorum fructus etc. vigintiquatuor florenorum auri communi extimacione valorem annum non excedunt, vacantibus per obitum quondam Thome de Rosio, ipsius ecclesie canonici, extra Romanam curiam defuncti^f misericorditer providere dignemini, non obstantibus Parmensis ac maioris et Sancti Ambrosii Mediolanensis ac Sancti Iohannis de Modocia, Mediolanensis diocesium, ecclesiarum canonicatibus et prebendis ac parochiali ecclesia Sancti Blasii de Salvano, extra muros Mediolanenses, quos obtinet necnon Sancti Stephani et Sancti Iohannis de Pynarolio, Taurinensis diocesis, ecclesiis invicem canonice unitis sine cura ac decanatu Valerie in ecclesia Sedunensi, quorum possessionem non habet et quorum omnium fructus etc. ducentorum quinquaginta florenorum similium secundum eandem extimacionem valorem annum non excedunt ac gratia^g Concessum ut petitur. F(ranciscus) Gebennensis. Datum Rome, apud Sanctos Apostolos, quarto idus decembris, anno decimo.

^a Nel testo mota con segno di correzione ^b nel testo extingueens con segno di correzione ^c v. formulario, n. 1 a c d ^d nel testo possint et debeant con segno di correzione ^e v. formulario, n. 6 ^f v. formulario, n. 1 a d ^g v. formulario, n. 5.

Roma, 11 dicembre 1426

205, 102 v.

Beatissime pater. Nuper canonicatu et prebenda ecclesie Sancte Marie de Vineis Ianuensis, tunc per obitum quondam Thome de Rosio, ipsius ecclesie canonici, extra Romanam curiam defuncti, vacantibus, devotus vester Iohannes de Serra, canonicus Ianuensis, ex utroque parente de nobili genere procreatus, vigore litterarum expectativarum sibi per S.V., sub data septimo kalendas februarii, anno primo, gratiose concessis acceptavit, et de illis sibi obtinuit in partibus provideri, illosque propterea extitit assecutus, nova eciam provisione super hoc ab E.S. impetrata¹. Verum, P.S., quia a nonnullis asseritur eosdem canonicatum et prebendam a quibusdam aliis, etiam ^a scriptoribus litterarum apostolicarum sub pari data inibi expectativas habentibus, quos omnes dictus Iohannes, tam in expeditione bullarum et fulminatione processus quam eciam in receptione in canonicum dicte ecclesie longe antecellit, fuisse finaliter acceptatos etc., supplicat S.V. dictus Iohannes quatenus, attentis concurrencia, data et diligencia supradictis, ac eciam quod ipse, cum sit devoti et humilis vestri familiaris domestici continui commensalis Ambrosii de Serra, domicelli Ianuensis, natus, similiter familiaris dici possit existere, dignemini ex certa scientia decernere et declarare vestre intentionis fuisse et esse dictum Iohannem, tam in predictorum ac Albinganensis quam eciam Sancte Marie de Castello Ianuensis ecclesiarum, in quibus canonicatus obtinens inibi prebendas expectat, canonicatum et prebendarum assecuzione, omnibus aliis ibidem expectantibus, quos tamen dictus Iohannes in huiusmodi diligencia precessisse apparuerit, eciam si scriptores aut alias Apostolice Sedis officiales fuerint et presertim Nicolino de Carbonibus, earundem litterarum scriptori, debere omnino anteferri, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis necnon beneficiis et graciis in eadem nova provisione contentis ^b Fiat ut petitur quod prerogative scriptorum non noceant sibi in prebenda assecuta si non est mota lix. O.² Datum Rome, apud Santos Apostolos, tercio idus decembbris, anno decimo.

^a Segue depennato Ira ^b v. formulario, n. 6.

¹ V. n. 234.

in Reg. Lat. 269, c. 1 r.

² Mandato all'abate di Santo Stefano

Roma, 11 dicembre 1426

Beatissime pater. Dudum S.V. per suas litteras cum devoto vestro Marco de Burgaro, preposito ecclesie Ianuensis, ut, una cum prepositura dicte ecclesie parochiale ecclesiam Sancti Iacobi de Calignano, in suburbii Ianuensibus, insimul per biennium retinere valeret, ita tamen quod interim alteram ex prepositura et parochiali ecclesia predictis pro alio beneficio ecclesiastico cum earum reliqua compatibili permutare, alioquin, dicto lapso biennio, eadem parochiale ecclesiam quam ex tunc vacare decrevit omnino dimittere teneretur, gracie duxit dispensandum, prout in eisdem litteris plenius continetur¹. Verum, pater sancte, *(cum)* finis huiusmodi biennii in quo adhuc est in brevi instare noscatur, supplicat E.S. dictus Marcus, qui magister in artibus et in iure canonico cum rigore examinis licentiatus ac E.S. acolitus existit, quatenus secum ut, post decursum dicti biennii, preposituram et parochiale ecclesiam predictas insimul quoad vixerit retinere illasque simul vel successivé simpliciter vel ex causa permutacionis dimittere et loco dimisso vel dimissarum aliud vel alia, simile vel similia aut dissimilia, beneficium seu beneficia, ecclesiasticum vel ecclesiastica duo invicem incompatibilia, eciam si due parochiales ecclesie aut earum perpetue vicarie seu dignitates, personatus vel officia curata et electiva, in metropolitanis aliis cathedralibus seu collegiatis ecclesiis et dignitates ipse in metropolitanis aliis cathedralibus, maiores post pontificales aut in collegiatis ecclesiis huiusmodi principales aut mixtim tales fuerint, similiter recipere et insimul quoad vixerit retinere libere et licite valeat dispensare dignemini de gratia speciali ^a Fiat. O. Datum Rome, apud Sanctos Apostolos, tertio idus decembris, anno decimo.

205, 142 v.

Roma, 15 dicembre 1426

Beatissime pater. Cum devotus vester Nicolaus de Carbonibus clericus, litterarum apostolicarum scriptor, matrimonium cum quadam muliere contrahere proponat et propterea canonicatus et prebenda Sancte Marie in Vineis Ianuensis, quos dudum, tunc certo modo vacantes, aucto-

205, 217 v.

^a V. *formulario*, n. 3.¹ V. n. 190.

ritate apostolica acceptavit et de illis sibi provideri fecit seu iam obtinet, vacare sperentur, supplicat S.V. fidelis servitor vester Philippinus de Loco, earundem litterarum apostolicarum scriptor et familiaris domini cardinalis Laudensis, quatenus canonicatum et prebendam predictos, quorum fructus etc. quadraginta florenorum auri communi extimatione valorem annum non excedunt, cum illos ut prefertur vel alias quovis modo preterquam per ipsius Nicolai obitum vacare contingeret, conferendos ipsi Philippino reservando sibi de illis^a dignemini providere, non obstante quod obtineat in Sancti Laurencii Maioris Mediolanensis et Sancti Antonii Placentine, ac Sancti Victoris de Corbeta canonicatus et prebendas ac quoddam perpetuum beneficium in Sancte Marie in Vigelentino, necnon capella(m) Sancti Iohannis Ewangeliste, sita(m) in Sanctorum Gervasii et Probasii de Domoessule, Mediolanensis et Novariensis diocesum ecclesiis, quorum omnium sexaginta, obtinet ac quod litiget in palatio apostolico super canonicatu et prebenda ecclesie Parmensis predicte, per eum vigore dicte gratie expectative dudum acceptate, quorum vigintiquatuor florenorum auri fructus etc. secundum predictam extimationem valorem annum non excedunt, et quod sibi per E.S. reservata fuerit annua pensio vigintquinque florenorum similium super fructibus canonicatus et prebende ecclesie Gebennensis, quos dudum obtinuit, sibi singulis annis quo ad vixerit solvendis, in cuius pensionis possessione percipiendi huiusmodi florenos existit ac alia gratia^b Fiat ut petitur. O. Fiat. Datum Rome, apud Santos Apostolos, decimoctavo kalendas ianuarii, anno decimo¹.

Supplicat S.V. devotus orator vester Ricobonus de Monterubeo, presbyter Lunensis diocesis, quatenus, sibi specialem gratiam facientes, de prepositura ecclesie Sanctorum Cosme et Damiani Ianuensis, que curata et dignitas inibi principalis ac electiva existit, et cuius fructus etc. vigintiquinq; florenorum auri de camera secundum communem extimationem valorem annum non excedunt, per obitum quondam Michaelis de Bargalio,

^a V. *formulario*, n. 1 a c d ^b v. *formulario*, n. 5.

¹ V. anche n. 265.

ipsius ecclesie prepositi, extra Romanam curiam defuncti, vacante^a
eidem Ricobono dignemini misericorditer providere, non obstante quod
ipse Ricobonus quandam perpetuam cappellaniam sine cura, quam paratus
est dimittere, in prefata ecclesia Sanctorum Cosme et Damiani, cuius
fructus etc. quadraginta florenorum similium secundum extimationem pre-
dictam valorem annum non excedunt, obtinet, necnon si quam gra-
tiam^b Fiat ut petitur. O. Fiat. Datum Rome, apud Santos Apo-
stolos, pridie nonas ianuarii, anno decimo.

241

Roma, 12 gennaio 1427

206, 58 r.

Beatissime pater. Cum dudum quondam Iohannes Micheti, civis Ia-
nuensis, de bonis suis testamentum conderet, inter cetera pro anima sua
et parentum suorum tria loca in comperis Sancti Georgii Ianuensis scripta
seu scribenda super nomine et columpna Iohannis de Niviono tabernarii,
heredis ipsius testatoris, reliquit sive legavit, quorum fructus singulis annis
inter pauperes Christi dividerentur, certis super hoc executoribus deputatis,
prout in ipsius Iohannis testamento plenius continetur, cuius tenorem hic
pro sufficienter expresso habere dignemini. Cum autem, pater sancte, devo-
ta creatura vestra Gentirina, nominata Clara, eiusdem testatoris filia, prop-
ter guerras et diversa infortunia ac varias bonorum dicti quondam patris
sui dillapidaciones, ut pauperibus orphanis evenire solet ad paupertatem et
egestatem – proch dolor – devenerit, adeo ut unde se alimentare com-
mode et honeste vivere possit non habeat, cumque rationabilius sit quod
de bonis dicti patris sui eius necessitatibus et paupertati provideatur et suc-
curretur quam alteri extraneo et forte minus indigenti, supplicatur S.V.
pro parte eiusdem orphane quatenus, eius paupertati pio compacientes
affectu, ut fructus etc. dictorum locorum, qui non excedunt summam quin-
decim florenorum auri annuatim, quoad vixerit sibi et etiam filiis suis con-
cedere dictique executores prefatos fructus sive redditus singulis annis sibi
tradere et assignare teneantur, statuere ac eis mandare dignemini, volun-
tate testatoris^c Fiat et committatur archiepiscopo. O. Datum Rome,
apud Santos Apostolos, pridie idus ianuarii, anno decimo.

^a V. *formulario*, n. 1 a b c d ^b v. *formulario*, n. 5 ^c v. *formulario*, n. 6.

Roma, 19 marzo 1427

210, 289 v.
209, 180 r.

Beatissime pater. Dudum vacante prioratu domus et hospitalis Sancte Marie, ordinis Cruciferorum, extra muros Ianuenses, per assecucionem pacificam per Primeranum^a de Florencia, ipsius prioratus priorem, de alio prioratu eiusdem ordinis factam, S.V. eundem prioratum Sancte Marie sic vacantem, eciam si per obitum Petri de Clavaro vacaret, bone memorie L(udovico), cardinali de Flisco volgariter nuncupato, in commendam concessit. Postmodum^b, eodem cardinali qui in illius possessione extitit pacifica vita functo, Gregorio de Camulio, olim abbati monasterii Sancte Marie de Ripalta, ordinis Cisterciensis, Terdonensis diocesis, ad beneplacitum eiusdem sanctitatis concessit similiter in commendam^c, qui Gregorius, litteris apostolicis super ipsa commenda non confectis, eiusdem prioratus regimen, gubernationem et administracionem ab ordinario, vide-licet a generali magistro dicti ordinis Cruciferorum, sibi committi obtinuit, cuius obtentus commissionis vigore, ipsius prioratus Sancte Marie possessionem extitit assecutus et tenet de presenti. Verum, pater sancte, cum idem generalis, intendens eidem prioratui de persona sui ordinis providere, dictam eius commissionem regiminis et administracionis revocaverit ac eundem prioratum Sancte Marie auctoritate ordinaria contulerit devote creature vestre fratri Antonio de Casali, ipsius ordinis Cruciferorum expresse professo, et de illo eciam providerit quamvis illius possessionem nondum extiterit assecutus, ac idem A(ntonius) dubitet propter premissa ac ex certis aliis de causis collacionem et provisionem huiusmodi viribus non subsistere, supplicat humiliter E.S.^d quatenus, specialem sibi gratiam facientes, de dicto prioratu Sancte Marie, cuius fructus etc. sexaginta florinorum auri de camera communis extimatione deductis oneribus valorem annum non excedunt ^d dignemini eidem A(ntonio) de novo misericorditer providere ^e Concessum ut petitur. F(ranciscus) Gebennensis^f. Datum Rome, apud Sanctos Apostolos, quartodecimo^g kalendas aprilis, anno decimo.

^a Primerrimum in 242' ^b postea in 242' ^c eidem S. in 242' ^d v. *formulario*, n. 1 a b d ^e v. *formulario*, n. 6 ^f Fiat ut petitur. O. Fiat in 242'
^g undecimo in 242'.

¹ V. n. 159.

² Mandato al preposito di San Lo-

renzo in *Reg. Lat.* 273, c. 20 r., dipen-
dente da 242'.

Roma, 28 marzo 1427

Beatissime pater. Cum devoti oratores vestri Iohannes Bellagamba, civis Ianuensis, tres domos, unam in contrata Sancti Ambroxii, aliam in contrata Sancti Donati et aliam in contrata Sancte Crucis civitatis Ianuensis, et capitulum dicte ecclesie Sancti Donati aliam domum positam in dicta contrata Sancti Donati sive prebenda canonicalis dicte ecclesie, quam tenet et possidet presbyter Iohannes de Novalia, dicte ecclesie canonicus, utilem prefatis tribus domibus, habeant desiderarentque invicem permutare seu cambire, de mandato archiepiscopi Ianuensis facta commissione per eum super hoc devotis vestris priori Sancti Mathei, ordinis Sancti Benedicti, et preposito ecclesie Sancti Ambroxii Ianuensis ac per eos habita sufficienti informacione et de evidenti utilitate dicti capituli ac prebende predice facta relacione, dicta permutatio sive prefatum cambium earumdem domorum extit facta, supplicatur igitur S.V. pro parte dictorum permutancium quatenus, ne dicta permutacio ullo tempore infringi possit, eandem permutacionem sive cambium confirmare et approbare dignemini, supplentes omnem defectum si quis forsan intervenerit in eadem^a Fiat ut petitur si in evidentem. O.¹ Datum Rome, apud Sanctos Apostolos, quinto kalendas aprilis, anno decimo.